Protopop în Deva. A participat la Adunarea din 3/15 mai
de la Blaj şi a fost ales să facă parte din delegaţia ce va
prezenta Dietei de la Cluj doleanţele românilor.
Preot în Bicaz, a fost omorât de secui în 1849 pe muntele
Surduc.
Protopop din Tg. Mureş. Cărturar renumit, participă la
Adunarea din 3/15 mai 1848 de la Blaj, fiind ales in de
legaţia ce va prezenta doleanţele românilor la Dieta din
Cluj. După participarea la Adunarea din sept. 1848 este
jefuit de unguri.
Preot din Juncu de Sus. A luptat ca tribun, remarcându
se în luptele de la Mihăileni şi Buceş în contra lui Hat
vani şi Kemeny.

1849 este arestat, bă
tut, schingiuit, legat gol de un stâlp afară, udat cu apă şi
lăsat peste noapte in ger, apoi judecat supus la alte chi
nuri.i, impuşcat şi lăsat în şanţ timp de 10 zile, după care
a fost tăiat în bucăţi şi s-a permis iingroparea sa.
Profesor de teologie şi asesor consistorial la Sibiu. A par
ticipat la Consfătuirea din 8 mai de Ia Sibiu, la Adunarea
din 3/15 mai 1848. Este ales in ComiJtetul Permanent şi
deci după ocuparea Transilvaniei de revoluţionarii ma
ghiari este nevoit să fugă in Ţara Românească la Rm.
Vâlcea şi la Bucureşti.

Puchner „Co
misar de pacilficare" la Cetatea de Baltă împreună cu Şte
fan Ludwig Roth. După ocuparea Transilvaniei de către
armatele lui Bem, fuge in Ţara Românească.
Protopop din Pinticu (jud. Bistriţa-Năsăud), vicepreşedinte
al legiunii XII Reghin cu prefectul Const. Românul Vivu.
Participă la Adunarea din 3/15 mai 1848 fiind ales în de
legaţia de transmitere a hotărârilor la Dieta de la Cluj.
Este, de asemenea, membru în Consiliul Permanent de la
Sibiu. Prins de unguri în ian. 1849 a fost judecat de Tribu
nalul de sânge din Tg. Mureş, condamnat la moarte şi exe
cutat.
Teolog, prefect al legiunii III de Blaj-Cetatea de Baltă.